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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGA LIÊN 

 

Số:    /KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                Nga Liên, ngày    tháng   năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình "3 không" trên địa bàn xã Nga Liên 
                              

Thực hiện Kế hoạch số 1327/KH-UBND, ngày 31/5/2023 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về việc triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “3 KHÔNG” trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND huyện Nga 

Sơn về việc triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “3 KHÔNG” trên địa bàn xã Nga 

Liên, huyện Nga Sơn. 

UBND xã Nga Liên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung thí điểm 

Mô hình "3 không" trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa các nội dụng Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 07/6/2023 của 

UBND huyện Nga Sơn về việc triển khai thực hiện thí điểm Mô hình “3 KHÔNG” 

trên địa bàn xã Nga Liên, huyện Nga Sơn. 

Thay đổi nhận thức của cộng đồng, tư duy và ý chí quyết tâm của hệ thống 

chính trị trong tiếp cận, sử dụng các nền tảng công nghệ số nhằm thúc đẩy chuyển đổi 

số nhanh hơn, giảm chi phí, minh bạch, tăng hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai thực hiện phải bám với tình hình thực tế của xã Nga Liên, 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả và không hình thức. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đổi mới phương thức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, quản lý, điều hành 

của chính quyền và hoạt động của các cơ quan, đơn vị. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Đối với chính quyền 

- 100% Lãnh đạo, cán bộ, công chức xã chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc 

hoàn toàn trên môi trường điện tử. 

- 100% Lãnh đạo, cán bộ, công chức được cấp chứng thư số. 

- 100% văn bản, hồ sơ công việc được tạo lập, xử lý, ký số trên môi trường điện 

tử (trừ văn bản mật theo quy định). 
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- Tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến đạt 90% trở lên.  

2.2. Đối với người dân, tổ chức, doanh nghiệp 

- Tỷ lệ người dân ở độ tuổi trưởng thành có điện thoại thông minh: đạt 80% trở 

lên. 

- Tỷ lệ người dân trên 15 tuổi có tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng 

hoặc tổ chức được phép khác: đạt 75% trở lên. 

- Tỷ lệ người dân được cấp tài khoản định danh điện tử: đạt 80% trở lên. 

- Tỷ lệ người dân có chữ ký điện tử cá nhân: đạt 80% trở lên. 

- Tỷ lệ người dân được thông tin, tuyên truyền, đào tạo kỹ năng số cơ bản, có 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến: đạt 80% trở lên. 

- Tỷ lệ người dân/doanh nghiệp sử dụng nền tảng số trao đổi thông tin với các 

cơ quan chính quyền: đạt 80% trở lên. 

- Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến được định 

danh và xác thực điện tử thông suốt: đạt 80% trở lên. 

III. NỘI DUNG 

1. Tên mô hình “3 KHÔNG”: 

  (1) Không phải khai báo thông tin nhiều lần trong thực hiện dịch vụ công: 

Cơ quan nhà nước thực hiện việc liên thông dữ liệu giữa các hệ thống cơ sở dữ liệu 

dân cư, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác với Cổng dịch vụ công trực tuyến để 

người dân và doanh nghiệp không phải khai báo thông tin nhiều lần khi sử dụng các 

dịch vụ công trực tuyến.  

(2) Không dùng tiền mặt trong một số các dịch vụ thiết yếu: Người dân thực 

hiện thanh toán không dùng tiền mặt khi sử dụng một số dịch vụ thiết yếu như: thanh 

toán tiền điện, mua sắm tại chợ/cửa hàng; thanh toán trực tuyến khi thực hiện một số 

dịch vụ công.  

(3) Không cần tiếp xúc trực tiếp với chính quyền:  

- Người dân và doanh nghiệp không phải đến Bộ phận một cửa xã khi sử dụng 

một số dịch vụ công trực tuyến.  

- Người dân và doanh nghiệp khi phản ánh kiến nghị, gửi/nhận văn bản với cơ 

quan nhà nước được thực hiện thông qua nền tảng số (App chung của tỉnh, cổng thông 

tin trao đổi văn bản với cơ quan nhà nước).  

2. Thời gian, địa điểm triển khai  

- Thời gian: đến hết ngày 30/7/2023 

- Địa điểm: xã Nga Liên, huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa.  
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3. Nội dung triển khai. 

3.1. Triển khai 2 dịch vụ công trực tuyến toàn trình:  

- Thủ tục cấp bản sao Trích lục hộ tịch. 

- Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội. 

3.2. Thực hiện liên thông dữ liệu giữa các hệ thống cơ sở dữ liệu dân cư, cơ sở 

dữ liệu chuyên ngành khác với Cổng dịch vụ công trực tuyến.  

3.3. Khai báo tài khoản định danh điện tử VNeID cho người dân Điều kiện thực 

hiện: Căn cước công dân, điện thoại thông minh.  

3.4. Tạo tài khoản cho người dân để khai thác, sử dụng các dịch vụ công trên 

cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh. Điều kiện thực hiện: Người dân có căn cước 

công dân/Chứng minh thư nhân dân; Thẻ BHXH; Số điện thoại di dộng chính chủ.  

3.5. Cài đặt, tạo lập tài khoản App dùng chung của tỉnh cho người dân/doanh 

nghiệp. Điều kiện thực hiện: Người dân/Chủ doanh nghiệp có điện thoại thông minh.  

3.6. Tạo lập, cấp chữ ký điện tử miễn phí cho người dân: Điều kiện thực hiện: 

Người dân có căn cước công dân/Chứng minh thư nhân dân; Định danh điện tử eKYC 

CCCD/CMND, khuôn mặt; Số điện thoại di động chính chủ.  

3.7. Tạo tài khoản thanh toán điện tử cho người dân  

- Nếu người dân đã có tài khoản ngân hàng, triển khai phối hợp tạo, kích hoạt 

app trên điện thoại thông minh của người dân.  

- Nếu người dân chưa có tài khoản ngân hàng, phối hợp tạo lập tài khoản ngân 

hàng, tài khoản ví điện tử hoặc Mobi Money.  

3.8. Tạo mã QR code thanh toán không dùng tiền mặt tại các chợ/cửa hàng; 

điểm thanh toán tiền điện  

Ngân hàng và các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ thanh toán QR code tại các 

chợ/cửa hàng; điểm thanh toán tiền điện để người dân có thể mua sắm, thanh toán 

không dùng tiền mặt.  

3.9. Cài đặt miễn phí ứng dụng bảo vệ người dân trên môi trường mạng Các 

doanh nghiệp viễn thông – CNTT đã được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép 

sẽ cung cấp, hỗ trợ cài đặt miễn phí cho người dân.  

3.10. Phối hợp phòng Văn hóa & Thông tin huyện tổ chức tập huấn cho Tổ 

triển khai thực hiện xã, nòng cốt là lực lượng: Công chức Văn phòng UBND xã, Công 

chức Văn hóa - xã hội, Công chức Tư pháp, Công an xã, Đoàn thanh niên, Địa chính, 

HTX dịch vụ nông nghiệp, Tổ công nghệ số cộng đồng, tình nguyện viên (giáo viên 

javascript:__doPostBack('ctl00$SPWebPartManager$g_9d690bf2_f626_4525_8ae7_ec3c47311452$ctl00$rptDanhMucThuTuc$ctl26$lbThuTucDetail','')
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các trường trên địa bàn và sinh viên, học sinh các trường THPT tham gia sinh hoạt 

đoàn tại các Chi đoàn thôn).  

- Hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công 

của tỉnh (Thủ tục cấp bản sao Trích lục hộ tịch; Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng 

bảo trợ xã hội); Hướng dẫn người dân thực hiện thao tác ký số, thanh toán trực tuyến.  

3.11. Người dân trực tiếp thực hiện sử dụng các dịch vụ công toàn trình trên 

cổng dịch vụ công của tỉnh; thanh toán trực tuyến đối với một số dịch vụ công thiết 

yếu.  

3.12. Tuyên truyền về nội dung, kết quả triển khai thí điểm mô hình “3 Không” 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

VI. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách văn hóa), đài truyền thanh xã 

 - Chủ trì, phối hợp Công chức Văn phòng tham mưu UBND xã ban hành 

Quyết định thành lập Tổ triển khai thực hiện Mô hình 3 không (do đồng chí lãnh đạo 

UBND xã làm Tổ trưởng và tổ phó, thành viên: Công chức Văn hóa - xã hội, Văn 

phòng, Kế toán, Chính sách, Tư pháp, Trưởng Công an, Bí thư đoàn thanh niên, 

Trưởng thôn, …); tham mưu Tổ trưởng phân công nhiêm vụ thành viên. 

 - Tham mưu lãnh đạo UBND xã lập phiếu khảo sát người từ 15 tuổi trở lên 

trong xã (CCCD; tài khoản định danh điện tử VNeID; điện thoại; điện thoại thông 

minh; thuê bao điện thoại chính chủ, tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tài khoản 

ngân hàng, chữ ký điện tử, …);  

 - Phối hợp Công chức Văn phòng UBND xã lập danh sách đề nghị Trung 

tâm viễn thông Nga Sơn - Hậu Lộc hỗ trợ cấp chữ ký điện tử cho công dân. 

 - Theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức UBND xã liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian theo quy định. 

 - Tham mưu UBND xã phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Tổ 

công tác triển khai nhiệm vụ 3 không cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức triển khai các lớp 

tập huấn và thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.   

- Thông báo, tuyên truyền cho người dân biết và thực hiện các dịch vụ công 

toàn trình (đã lựa chọn) trên cổng dịch vụ công của tỉnh và chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết khi tham gia thực hiện các nội dung của mô hình trên Trang thông tin điện tử xã, 

Đài truyền thanh xã, ... 

javascript:__doPostBack('ctl00$SPWebPartManager$g_9d690bf2_f626_4525_8ae7_ec3c47311452$ctl00$rptDanhMucThuTuc$ctl26$lbThuTucDetail','')
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- Tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và 

Thông tin) trước 15 giờ, thứ sáu hàng tuần trong tháng 6,7/2023; tham mưu sơ kết, 

đánh giá, rút kinh nghiệm kế hoạch triển khai và báo cáo về UBND huyện (qua phòng 

Văn hóa và Thông tin) theo quy định. 

2. Văn phòng UBND xã 

- Trực tiếp tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nội dung: "Không cần tiếp 

xúc trực tiếp với chính quyền". Trong đó, tập trung triển khai: 

+ Rà soát các trang thiết bị, các điều kiện kỹ thuật tại Bộ phận một cửa để thực 

hiện các dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

+ Rà soát đánh giá và tổ chức triển khai thực hiện các phần mềm dùng chung 

của tỉnh: Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; chứng thư số cho lãnh đạo, cán bộ công 

chức cơ quan (Cục Cơ yếu cấp); tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến.  

+ Chủ trì, phối hợp Công chức Văn hóa - Xã hội đề nghị Trung tâm viễn thông 

Nga Sơn - Hậu Lộc lập danh sách cấp chữ ký điện tử (doanh nghiệp cấp) cho người 

dân theo đúng trình tự thủ tục quy định. 

+ Tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp cài đặt, sử dụng các 

App chung của tỉnh; tạo tài khoản cho người dân để khai thác, sử dụng các dịch vụ 

công trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; người dân trực tiếp thực hiện sử 

dụng các dịch vụ công toàn trình trên cổng dịch vụ công của tỉnh; thanh toán trực 

tuyến đối với một số dịch vụ công thiết yếu; thực hiện liên thông dữ liệu giữa các hệ 

thống cơ sở dữ liệu dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác với Cổng dịch vụ công 

trực tuyến. 

 - Phối hợp Công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã thành lập Tổ triển 

khai thực hiện Mô hình “3 không”.  

- Tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai (qua Công chức Văn hóa xã) trước 11giờ, 

thứ sáu hàng tuần trong tháng 6,7/2023. 

3. Công an xã 

- Trực tiếp tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nội dung: Không phải khai 

báo thông tin nhiều lần trong thực hiện dịch vụ công (Cơ quan nhà nước thực hiện 

việc liên thông dữ liệu giữa các hệ thống cơ sở dữ liệu dân cư, các cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành khác với Cổng dịch vụ công trực tuyến để người dân và doanh nghiệp 

không phải khai báo thông tin nhiều lần khi sử dụng các dịch vụ công trực tuyến). 

- Bố trí lực lượng, đầu mối, thiết bị, phương tiện phối hợp hỗ trợ triển khai thực 

hiện khai báo tài khoản định danh điện tử VNeID cho người dân. 
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- Tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai (qua Công chức Văn hóa xã) trước 11giờ, 

thứ sáu hàng tuần trong tháng 6,7/2023. 

4. Đoàn thanh niên xã 

- Trực tiếp tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nội dung: Không dùng tiền 

mặt trong một số các dịch vụ thiết yếu (Tạo tài khoản cho người dân để khai thác, 

sử dụng các dịch vụ công trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; tạo tài khoản 

thanh toán điện tử cho người dân; tạo mã QR code thanh toán không dùng tiền mặt 

tại các chợ/cửa hàng; thanh toán tiền điện). 

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Đội tình nguyện viên, 

hướng dẫn người dân tạo tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tạo tài khoản thanh toán 

điện tử, tạo mã QR code thanh toán không dùng tiền mặt, app dùng chung của tỉnh, 

… tại nhà văn hóa thôn và hộ gia đình người dân. 

- Tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai (qua Công chức Văn hóa xã) trước 11giờ, 

thứ sáu hàng tuần trong tháng 6,7/2023. 

5. Công chức Văn hóa chính sách (phục trách LĐTBXH) 

- Tham mưu triển khai thực hiện mức độ dịch vụ công trực tuyến toàn trình bộ 

thủ tục hành chính: Hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng. 

6. Công chức Tư pháp - Hộ tịch  

- Tham mưu triển khai thực hiện mức độ dịch vụ công trực tuyến toàn trình bộ 

thủ tục hành chính: Thủ tục cấp bản sao Trích lục hộ tịch. 

7. Công chức Kế toán ngân sách xã 

 - Tham mưu cho UBND xã dự kiến kinh phí triển khai thực hiện Mô hình 

“3 không”. 

 8. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã 

 - Phối hợp tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, đoàn viên mục đích 

ý nghĩa của mô hình “3 không”;  Thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ hoàn thành kế 

hoạch cấp trên giao. 

9. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp  

- Phối hợp Đoàn thanh niên triển khai thực hiện thanh khoán tiền điện qua tài 

khoản (không thanh toán bằng tiền mặt). 

10. Đề nghị Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam (Chi nhánh Hói 

Đào). 

- Phối hợp Đoàn thanh niên tổ chức triển khai tạo lập tài khoản, hướng dẫn 

thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân. 
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11. Các đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã 

- Tuyên tuyền, phổ biến và triển khai thực hiện đảm bảo 100% cán bộ, viên 

chức, người lao động sử dụng điện thoại chính chủ, điện thoại thông minh được cài 

đặt các app dùng chung của tỉnh, tài khoản định danh điện tử VNeID, tài khoản và sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến, tài khoản ngân hàng và thành toán điện tử (không dùng 

tiền mặt), … 

12. Các thôn trên địa bàn xã 

 - Tổ chức tuyên truyền, triển khai rà soát thông qua phiếu khảo sát người từ 15 

tuổi trở lên trong thôn (CCCD; tài khoản định danh điện tử VNeID; điện thoại; điện 

thoại thông minh; thuê bao điện thoại chính chủ, tài khoản dịch vụ công trực tuyến, 

tài khoản ngân hàng, chữ ký điện tử, …);  

- Phối hợp công chức Văn hóa - Xã hội rà soát đường truyền internet, Wifi tại 

nhà văn hóa thôn; triển khai tập huấn, hướng dẫn và sử dụng các dịch vụ cho người 

dân và app dùng chung của tỉnh. 

- Phối hợp Công chức Văn phòng, Công an xã, Đoàn thanh niên tổ chức triển 

khai thực hiện các nội dung “3 không”.    

UBND Xã Nga Liên đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai Kế hoạch 

đạt kết quả tốt./. 
  

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin  và Truyền thông (B/c); 

- UBND huyện (B/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Huyện đoàn Nga Sơn; 

- Trung tâm  viễn thông Nga Liên - Hậu Lộc;  

- HTX dịch vụ nông nghiệp Nga Liên; 

- UBMTTQ xã; CB,CC UBND, các tổ chức CT-XH xã;   

- Ngân hàng NN&PTNT VN (Chi nhánh Hói đào); 

 - Các đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã;  

- Lưu: VT.      

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Minh 
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